ια'. « Καὶ πᾶς Ἰσραήλ παρέβησαν τὸν νόμον σου, και ἐξέκλιναν τοῦ μὴ ἀκοῦσαι τῆς φωνῆς σου. » Εἰ γάρ οἱ μὲν παρέβησαν, οἱ δὲ φύλακες ἀκριβεῖς τῶν ὄμων νόμων ἐγένοντο, οὐκ ἂν τὴν συμφορὰν ὑπέμειναν <sup>97</sup> ταύτην· ἐπειδὴ δὲ κοινὴ παρὰ πάντων ἡ παρανομία τετόλμηται, εἰκότως φησίν· « Ἐπῆλθεν ἐφ' ἡμᾶς ἡ κατάρα, και ὁ ὄρκος ὁ γεγραμμένος ἐν τῷ νόμῳ Μωσῆ <sup>98</sup> δούλου τοῦ Θεοῦ, ὅτι ἡμάρτομεναὐτῷ. » Ὁρκος δὲ καλεῖ τὸν ἐν τῷ δευτερονόμιῳ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ γεγενημένον· « Ἀρῶ γάρ, φησίν, εἰς τὸν οὐρανὸν τὴν χεῖρά μου, και ὁμοῦμαι τῇ δεξιᾷ μου, και

sio faciei, sicut dies hic viro Judæ, et habitantibus Hierosolymæ, et omni Israci, iis qui prope, et iis qui longe, in omni terra, ubi disseminasti eos in prævaricatione eorum, qua prævaricati sunt in te, Domine. » Ea enim, quæ a te facta sunt, inquit, Domine, tuam quasi præconio commendant justitiam : nos vero propter ingentia nostra scelera pudore perclusi, ingrati animi nostri crimen accusamus. Tibi enim ex nostra impietate nihil damni accidit : nos autem seminum fructus tulimus, et miserabiliter, quia cognatos, æipsam quoque cum iis qui legem violarent, conjungit.

VERS. 8. « Nobis, inquit, confusio faciei. et regibus nostris, et principibus nostris, et patribus nostris, qui peccavimus contra te. » Unumquodque horum satis est, vel crudelissimum ad misericordiam flectere, sedum mitissimum et humanissimum. His enim verbis ostendit, non tenues homines e plebe, neque ignobiles tantum ; ignominia affectos, sed etiam reges ipsos et principes, et quos patres nuncupavit, sacerdotes. **1232** Justasque esse pœnas ostendens, addidit : « Qui peccavimus contra te. » Verum nos quidem dignos iniquitate nostra fructus tulimus :

VERS. 9. « Domini autem Dei nostri (sunt) miserationes et propitiationes. » Decet enim te milem et clementem misericordia et miseratione erga nos commoveri. Et commorans in accusandis peccatis (audivit quippe Deum per alium prophetam dicentem : « Dic, tu, iniquitates tuas primum, ut justificeris »), asciscens sibi populi scelera, ea accusat, divinam prædicans misericordiam.

VERS. 10. « Quia recessimus, inquit. Et non audivimus vocem Domini Dei nostri, ut ambularem in legibus ejus, quas dedit ante faciem nostram, in manu servorum suorum prophetarum. » Illuminati enim a prophetis, inquit, et ducti ad ea quæ facienda erant, adversari semper perseveravimus.

VERS. 11. « Et omnes de Israele violarunt legem tuam, et declinaverunt ne audirent vocem tuam. » Si enim alii quidem violassent, alii perfecti fuissent legum tuarum observatores, utique non sustinuisent hanc calamitatem : cum vero communis omnium iniquitas hæc ausa fuerit, merito inquit : « Venit super nos maledictio et jusjurandum scriptum in lege Mosis servi Dei, quia peccavimus contra eum. » Jusjurandum autem vocat, quod Deus juravit in Deuteronomio scriptum : « Levabo enim in cælum, inquit, et manum meam, et jurabo

<sup>88</sup> Deut. xxxii, 40-42.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>88</sup> Α εὐνοικοῦσιν. <sup>89</sup> αὐτῶν. Ex A et B suppl. <sup>90</sup> Δέσπ. B præm. φησίν ὦ, omisso φησίν ante ὑπό. <sup>91</sup> ἰδ. B οἰκείας. <sup>92</sup> B σπ. ἡμῶν δρεπόμεθα. <sup>93</sup> τόν. B præm. δῆ. <sup>94</sup> Α Τῷ Κυρίῳ Θεῷ ἡμῶν. <sup>95</sup> ἰλ. A et B præm. οί. <sup>96</sup> B πρῶτος. <sup>97</sup> B ὑπεμείναμεν. <sup>98</sup> B Μωϋσῆ.

dextera mea, et dicam : Vivo ego in æternum, quia arcum ut fulgur gladium meum, et arripiet iudicium manus mea, **1233** et vindicabo, et reddam ultionem hostibus meis, et odientibus me retribuam : inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus devorabit carnes, (inebriabitur) cruore vulneratorum et captivorum, inde a capite principum gentium . » Et paulo ante hæc verba, sic ait : « Dixi : Dispergam eos, cessare faciam ex hominibus memoriam eorum ° . » Maledictionem vero eam dicit, quæ a sex tribubus facta est in monte Gebal. Illud itaque iusjurandum, inquit, et maledictio, quæ facta est in lege Mosis, in nobis exitum sortita est.

**Vers. 12.** « Et statuit sermones suos, quos locutus est super nos, et super iudices nostros, et quicumque iudicarunt nos, ut adduceret super nos mala magna. » Et malorum ostendens exsuperantiam, « Qualia, inquit, non fuere sub omni cælo, secundum ea quæ facta sunt in Hierosolyma. » Neque enim invenio, inquit, nostrorum malorum exemplum. Deinde docens divinæ prædictionis veritatem :

**Vers. 13.** « Sicut scriptum est, inquit, in lege Mosis. » Et supplicia justa esse declarans : « Omnia, inquit, mala venerunt super nos, nec deprecatus sum faciem Domini Dei nostri, ut recederemus ab iniquitatibus nostris, et intelligeremus in omni veritate tua, Domine. » Neque enim tot ac talibus nobis illatis calamitatibus respiscere voluimus, et a pristina iniquitate desciscere, legumque observatione tibi cultum exhibere. Idcirco :

**Vers. 14.** « Vigilavit, inquit, Dominus Deus **1234** noster super malitiam nostram, et adduxit eam super nos. » Quasi enim excusso quodam suæ diutinæ lenitatis somno, pœnas iis quæ administravimus dignas nobis inflixit. Quia « sanctus, inquit, Dominus Deus noster, in omni illo quod fecit, quia non audivimus vocem ejus. » Ipse enim innocens est, inquit, et nulla ob ea quæ fecit reprehensione dignus : nos autem impietati et improbitati addicti supplicium in nos attraximus. Ita peracta scelerum accusatione, de reliquo supplicat et clementiam implorat.

**Vers. 15, 16.** « Et nunc, Domine Deus noster, qui eduxisti populum tuum e terra Ægypti in manu forti, et fecisti tibi ipsi nomen, sicut est dies hic, peccavimus, iniique egimus : Domine, pro omni misericordia tua avertatur, quæso, furor tuus a civitate tua Hierosolyma, monte sancto tuo, » Pristina commemorat beneficia, ut grati animi